In nomine patris et filii et spiritus santi dominus gloriosis ac 
triumphatoribus nobis post domini fortissimis sanctos adriani et 
natalie necnon et sanctis apostolis petri et pauli et sancti iacobi 
apostoli. nunc cernitam in nomine cuyus sancta ecclesia est fun-
data secus fluuio trubia hinc et albam, et in nomine Domini sanc
ti et in nomine domini nostri ihu. xpti amore et in glorie perpe
tuo honore. nos famuli vestri adefonsis rex et xemena regina in 
domino sempiternum in felix amen. Si beneficiis dominis num-
quam compensatum in facies pauperrimus est quod oferimus qui 
quod sumus quod in animo quod veré careatis quod regno per-
dicti et fuit domine et sánete eclesie largitate percepiunt. Es 
quod omnis oblacio perfidie quod quiétate et sinceritate non puta-
mus et minima qui magis fides of ferimus eadem ecclesia nostram 
villam que nominata falamosa et ecclesias sánete marie et sancti 
martini yuxta fluuio lumina in territorio de luna oferimus sancti 
adriani ipsam villam supernominata ecclesise et famulis suis per 
términos in ipso fluvio et .illa archa de granda mediana et per 
illo vale malo et in resto et per illa aqua de valle de illa aqua 
usque ilumine de omania et per penna et per ciudadanedo et per 
veiga mediana et per de ibi prius diximus ad illa archa de illo 
canto oferimus et concedimus ipsam villam per istos términos 
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ad ecclesiam santi adriani et in integro et sicuti illa in securis 
istos términos ut nulla imperturbetis nec ullus homo sit ausatum 
infra istos términos per superbia nec per pignorare nec per ali-
quis calumnia faceré et si aliquis homo infra istos términos per 
superbia ingressus fuerat ad ecclesia sancti Adriani D solidos 
auri purissimi solveat. Signis has sanctas scripturas frungere 
voluerit tam rex quam quislibet homino careat lumine occulorum 
et comunionem segregato inferno luat in eternum et ad ecclesiam 
in eiusdem loco similem fundato pareat V . mille solidos auri 
purissimi ad partem regis et stante et permanente que subter 
manibus nostris per firmitate roboranda facta testamenti die 
VIH0 kalds. februarias era dccccxxxn0—Adefonsus hec testa-
mentum quod fieri elegi confmo.—Scemena vernula hujus testa
menti confirmo—Agila ts.—Pascasius ts.—Ranemundus ts.— 
Possedonius notarius scripsit. 

Copia antigua en la Regla colorada, fol. 120 v. (Arch. de la 
Catedral de Oviedo). 

9. 

PARADA (Astorga).—Donación de ALFONSO III al monasterio 
de San Martín.—Pág. 359. 

Era D C C C C X X X I I I . Año 895. 
IV-kalds.-Febr. 29 Enero. 

In nomine domini sánete et individué trinitatis domno sancto 
gloriosso et post dominum nobis fortissimo patrono benerando 
confesori sancto Martino episcopo cuius basílica fundata esse 
dignoscitur in villa quam dicunt Parata et Cebraria in sub urbio 
astoricensi. ego Adefonsus Rex famulusque tuus piaculorum 
nostrorum oneris pregravationem orationum vestrarum deside-
rantes adjutorio sublebari offerimus debote parba atque exigua 
maluscula sacrosanto altari vro. pro sustentatione monachorum 
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gle. vre. de-serbientes per luminaria ecclesie stipendia pauperum 
et peregrinorum vel hospitio advententium id est ipsa iam dicta 
villa Parata et Cebraria ubi ecclesia vestra est f undata cum terris 
cultis et incultis, exitus, adiecentias, pratis, pascuis, paludibus, 
accessum et recessum cunctisque prestationibus quidquid ad 
eamdem villam pertinet de termino de vallesico et per strata 
que discurrit ad Vergidum, et per congustum de Prato qui fuit 
Gaton, omnia quidquid ipsi termini includunt ab integro secun-
dum quod eam comparavimus de Eusila filio Duciliam et laudem 
in octoginta solidos (55) de nostro justo pretio ita ut al hodier
no die sint nostre oblationes continet forma cultores ecclesie 
uestre pro uestro vendicent jure et nec venderé nec donare 
nec modicum aliquis alienare pressumat. Suscipe hoc munus glo
rióse et preciosissime confesor Xpti meritasque tuis quod prona 
volúntate et sincera devotione of ferimus qualiter per hoc sancto 
sufragio tuo adiuti mereamur a nostrorum mexibus absolví 
peccaminum et in gremio patriarcharum collaudos nos statuisse 
concedas, quod si quispiam ex cultores basilice vel quilibet homo 
de ac supra taxata munuscula venderé, donare, vel alheñare pre-
sumpserit sit anathema marenatta in conspectu Dei patris omni-
potentis et cum Juda Christi proditore loca baratri erudiendas 
obtineat. et super damna secularia afructuis inferat per partem 
ecclesiam tantum quantum auferre connaverit stante et perma
nente hujus testamenti scripture textum in omni robore et per
petua firmitate sub die IIII kalend. februarias era dccccxxxm 
anno xpti. glorie regni nostri X X V I I I . In Dei nomine commo-
rante in castro Tutele residentes troni solium in sedem oveto— 
Adefonsus rex hoc testamentum a nobis factum confirmo—Gar-
sia conf.—Ordonius conf—Gundisalbus conf—Froylas conf— 
Ranimirus con—Adefonsus conf—Petri conf—Froilissendus 
conf—Occosindum conf—Nepotianus dns. conf—Flos Arlate 
conf—Monio Placenti conf—Sub Christi nomine Elleca cesa-
raugustanus sedis epus. conf—Justus Abbas et thesaurarius 
sancti Salvatoris conf—Facinus presbiter ts—Denud presbiter 
ts—Joannes presbiter flos Thesani ts.—Veremundus decanus 
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de Liebana ts—Petrus dees.—Félix presbiter flos Iheremie ts— 
Godegis presbiter ts—Félix Puriceli ts—Egus Atanerici ts— 
Runifracus Sentani ts—Possidonius qui hoc testamentum scrip-
si ts. 

Colección diplomática de la R. Academia de la Historia, 
tomo II, fols. 287 V.-289. 

10. 

OVIEDO,—Donación del arcediano Don Gonzalo, hijo de ALFON
SO III, a la catedral.—Pág. 364. 

Era D C C C C X X X I V . Año 896. 
VI-Kal.-Julias. 26 Junio. 

In nomine Patris et Filiis videlicet et Spiritus Sancti cuius 
regnum permanet in sécula seculorum amen. Ego Gundisaluus 
ovetensis ecclesia archidiaconus filius Adephonsi regis et Xemene 
regine fació cartulam testamentis suprafate ovetensi ecclesie de 
quatuor ecclesiis cum suis villis in quibus site sunt tribus ex his 
videlicet in Asturiis in territorio corneliana vnam quod dicitur 
sancti martini cum ómnibus suis bonis et adiacentiis suis per 
suos términos et locos antiquos a parte orientis per flumen 
Narciam a parte aquilonibus et occasu per viam que venit de 
Barzena et intrat in strata publica qui venit de Luerzes et vadit 
ad salas et pertransit flumen Nonagiam a meridie usque ad 
parietes de corneliana et ab illo loco ipsum flumen de Annagia 
ex utraque parte integrum quo vsque intrat in Narcia cum 
exitibus per omnes partes aquis aquarum cum eductibus earum et 
sexigas molinarias integras et filios ecclesie de Barcena et de 
Corneliana ab omne integritate infra hos términos non intrat 
alios heres. Foris autem hos términos concedo suam veritatem in 
montibus et in ómnibus locis in circuitu térras cultas vel incul
tas cum ómnibus bonis que ad subsidium hominis pertinent. In 
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territorio Boinas ecclesiam Sánete Marie cum suis adjacen-
tiis. In territorio Viganie ecclesiam Sancti Petri cum suis adia-
centiis. In Thinegio in territorio Pesgos alios dúos monasterios 
unum in villa que dicitur Morale vocabulo Sánete Marie semper 
virginis cum adjacentiis suis, aliam in villam nomine Roboreto 
vocitata Sancti Christophori cum suis adiacentiis. Foris montis 
inter flumina Orbigo et Vmania concedo suprafacte sedi eccle
siam Sancti Felicis de Petrecales cum ómnibus bonis suis cum 
exitibus per omnes partes cum suis adjacentiis ab integro cum 
fontibus, montibus, pratis, pascuis, aquis aquarum cum educti-
bus earum et sexigas molinarias in flumine Vmanie ab integro 
et piscationibus in ambobus fluminibus. Si quis autem quod fieri 
nimine credimus tam nos quam ex nostra progenie vel extra-
nea, hanc nostram concessionem infringere tentaverit in primus 
veniat ira Dei super eum, et delecitur de libro viventium et pro 
temporali damno pariat cultoribus ovetensis ecclesie mille soli
dos purissimi argenti et quantum in calumnia misserit reddat 
in quadruplum simili loco. Facta cartula testamenti V I Kalen-
das Julias Era dccccxxxmi regnantibus genitoribus meis Ade-
phonsus rex et Xemene regine. Ego Gundisaluus archidiaconus 
ovetensi ecclesie ham cartulam testamenti propia manu robora-
ri—Adefonsus rex hanc concessionem a filio nostro factam manu 
nostra ad confirmandum signavimus—Gudesteus presbiter tes-
tis—David presbiter testis—Aurelius presbiter testis—Bera 
presbiter testis—Aloitus presbiter testis—Joannes presbiter tes
tis—Adulphus diaconus—Petrus diaconus—Luminosus diaco-
nus—Petrus diaconus—Fruminius diaconus—Ascarius diaconus. 
—Ordonius diaconus—Petrus diaconus ibi presens fuit testis— 
Justus Alba testis—Gudeguisus presbiter testis—Gaudiosus dia
conus testis—Olis testis—Adulphus diaconus qui hunc testamen-
tum scripsi.